
 

 PORTARIA Nº 0039 DE 09 DE JANEIRO DE 2013.

 

 
O Pró - Reitor de Ensino da Universidade Federal Rural da Amazônia, Prof. Orlando Tadeu Lima de Souza, no exercí -
cio do cargo de Reitor, na forma do art. 27, parágrafo único do Estatuto, c/c o art. 34 do Regimento Interno e Porta -
ria nº 0032, de 08/01/2013, tendo em vista os motivos apresentados pelo Presidente da Comissão Processo Admi -
nistrativo  Disciplinar  no Processo nº 23084.000244/2013-38 com fundamento legal  no Art.164,  §2º,  da Lei  nº 
8.112/90, resolve:
 
Art. 1° DESIGNAR Walter Vellasco Duarte Silvestre, matrícula SIAPE nº 388638, Engenheiro Agrônomo do quadro de 
pessoal permanente desta Universidade, lotado no Instituto de Ciências Agrárias, como Defensor Dativo para, no 
prazo legal, apresentar defesa no Processo Administrativo Disciplinar nº 23084.005887/202012-97, a que responde 
o indiciado Arlindo Barbosa dos Santos Filho, matrícula SIAPE nº 1122095 Assistente de Laboratório, também lota -
do no Instituto de Ciências Agrárias que não atendeu, no prazo legal, a citação para apresentar defesa. Destaque-se  
que deve ser garantida vista dos respectivos autos no gabinete de técnicos do Projeto Carroceiro/ISPA desta Uni -
versidade, sito à Avenida Presidente Tancredo Neves, nº 2501, Montese – Belém - Pará.
.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
Belém-Pa, 09 de janeiro de 2013.
 
 
 
Prof. Orlando Tadeu Lima de Souza
Pró - Reitor de Ensino no exercício da Reitoria/Ufra 
 

PORTARIA Nº 0040 DE 10 DE JANEIRO DE 2013.

 
O Pró - Reitor de Ensino da Universidade Federal Rural da Amazônia, Prof. Orlando Tadeu Lima de Souza, no exercí -
cio do cargo de Reitor, na forma do art. 27, parágrafo único do Estatuto, c/c o art. 34 do Regimento Interno e Porta -
ria nº 0032, de 08/01/2013 e, tendo em vista os motivos apresentados pelo Presidente da Comissão Processo Ad-
ministrativo Disciplinar no Processo nº 23084.000708/2013-14, com fundamento legal no Art.152, caput, da Lei nº  
8.112/90, resolve:

 
Art. 1° Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Discipli -
nar nº 23084.011232/2012-58, designada pela Portaria n° 2492, de 06/11/2012, publicada no Boletim do Pessoal 
Extraordinário de 12/11/2012.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
Belém-Pa, 10 de janeiro de 2013.
 
 
 
Prof. Orlando Tadeu Lima de Souza
Pró - Reitor de Ensino no exercício da Reitoria/Ufra 

Pág. 02



UFRA/SGDP - BOLETIM DO PESSOAL
Edição Extraordinária – Janeiro/2013

Periodicidade : Mensal e Extraordinária
Distribuição : Interna

Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Ministro: Aloízio Mercadante

Universidade Federal Rural da Amazônia
Reitor : Sueo Numazawa
Vice-Reitor: Paulo de Jesus Santos

Pró-Reitor de Planejamento e Gestão
Kedson Raul de Souza Lima

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas
Caitto Arroyo Vasconcellos


